
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 104, 19 de março de 2013.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO
Procurador-Geral de Justiça

ZENAIDE SOUTO MARTINS
Vice-Procurador-Geral de Justiça

BENIS SILVA QUEIROZ BASTOS
Corregedora-Geral de Justiça

THAÍS FREIRE DA COSTA FLORES
Chefe de Gabinete do MPDFT

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 271 , DE  8  DE  MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  BÁRBARA DE ALMEIDA E SILVA LIMA DE MATOS, 
matrícula  3624-2,  Analista  de Estatística  -  Perito  da carreira  do Ministério  Público da 
União,  para  substituir,  nos  impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  o  cargo  em 
comissão de Chefe da Divisão de Gestão de Informações Institucionais da Secretaria de 
Planejamento, código CC-02, dispensando, em consequência, a servidora NEIDE OFUGI 
HARA, matrícula 873-7.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0271.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  272, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

Torna sem efeito, a pedido, a autorização do afastamento 

do Promotor de Justiça JAIRO BISOL para participar da 

I  Reunião  Ordinária  de  2013  do  Grupo  Nacional  de 

Direitos  Humanos  -  GNDH/CNPG,  a  ser  realizada  nos 

dias  13,  14  e  15  de  março  de  2013,  na  cidade  de 

Fortaleza/CE.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM EXERCÍCIO, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 

Complementar no 75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO os  documentos  acostados  ao  Processo  Administrativo  nº 

08190.058942/13-51;

CONSIDERANDO o  disposto  no  e-mail  n.º  21/2013  /CGAB/PGJ,  de  08/03/13, 

encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Tornar sem efeito,  a  pedido,  a autorização do afastamento do Promotor  de Justiça 

JAIRO  BISOL para  participar  da  I  Reunião  Ordinária  de  2013  do  Grupo  Nacional  de 

Direitos Humanos - GNDH/CNPG, a ser realizada nos dias 13, 14 e 15 de março de 2013, na 

cidade de Fortaleza/CE, constante da Portaria n.º 233, de 1º/03/2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0272.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 273, DE 8 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO,  no uso das atribuições conferidas 
pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Designar  FABIANO COELHO VIEIRA, matrícula  544-4,  Promotor
de  Justiça do Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios,  para  substituir,  nos
impedimentos  legais,  eventuais  e  temporários,  a função  de  confiança de  Coordenador
Administrativo da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Taguatinga, código FC-01,
dispensando, em consequência, JOÃO LUIZ NOGUEIRA DA COSTA, matrícula 522-3.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0273.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 274, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

Designa  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto 

MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para  oficiar,  em 

substituição, no período de 11 a 18 de março 

de 2013, na 2ª Promotoria de Justiça Criminal, 

Especial Criminal e de Defesa da Mulher em 

Situação de Violência Doméstica e Familiar de 

Brazlândia.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  EM  EXERCÍCIO,  no  uso  das  atribuições  conferidas  pela  Lei 

Complementar n.º 75/93,

RESOLVE:

Designar  o  Promotor  de  Justiça  Adjunto  MÁRCIO  WAGNER  VIEIRA 
ALBUQUERQUE para oficiar, em substituição, no período de 11 a 18 de março de 2013, 

na 2ª Promotoria de Justiça Criminal, Especial Criminal e de Defesa da Mulher em Situação 

de  Violência  Doméstica  e  Familiar  de  Brazlândia,  ficando  dispensado  da  designação 

constante da Portaria n.º 268, de 08/03/2013. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0274.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

  PORTARIA Nº 275, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 591/PGR, 
de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Matr. Nome Exerc. Período Adiant. 
100%

Abono 
Pecun.

Antecip. 
13º Período de Gozo

401
LEONARDO 

ROSCOE BESSA
2013 2º NÃO SIM NÃO

01 a 20/04/2013
(20 dias)

               Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

                                                    

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0275.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 276, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

JEFFERSON LIMA 
LOPES
Matr. 668

1º/2013
Janeiro/

2013
22/04 a 03/05/2013

(12 dias)
PT 238/PGJ, de 

01/03/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0276.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 277, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 192/PGJ, de 25/02/2013, que interrompe as férias do 
Membro ALESSANDRA CAMPOS MORATO Matrícula 612-2, passando a vigorar com 
a seguinte redação:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

ALESSANDRA 
CAMPOS MORATO
Matr. 612

1º/2013 Janeiro/2013
15/02 a 05/03/2013

(19 dias)
PT 23/PGJ, de 

09/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0277.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 278, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias dos Membros abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

CARREL 
YPIRANGA 
BENEVIDES 
GOMES
Matr. 656

1º2013
Janeiro/

2013
01 a 09/03/2013 

(9 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

DANIELLE 
MARTINS SILVA
Matr. 10024

1º2013
Janeiro/

2013
08 a 11/03/2013 

(4 dias)
PT 1639/PGJ, de 

27/12/2012

ROSANA MARIA 
QUEIROZ VIEGAS 
DE PINHO E 
CARVALHO
Matr. 476

1º2013
Janeiro/

2013
08 a 15/03/2013 

(8 dias)
PT 195/PGJ, de 

26/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0278.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

 PORTARIA Nº 279, DE 11 DE MARÇO DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela
Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Alterar as férias dos Membros abaixo, nos termos do art. 7º da Portaria nº
591/PGR, de 27/10/2005: 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Anterior Novo Período

MARIA ELDA 
FERNANDES 
MELO
Matr. 504

1º/2013
Janeiro/

2013

08 a 26/03/2013 
(19 dias) 

(PT 134/PGJ, de 
06/02/2013)

11 a 29/03/2013
(19 dias)

JANAINA 
LAUDELINA 
BIZERRA
Matr. 10056

1º/2013
Fevereiro/

2013

11 a 30/03/2013 
(20 dias) 

(PT 135/PGJ, de 
06/02/2013)

29/04 a 18/05/2013
(20 dias)

LAIS CERQUEIRA 
SILVA FIQUEIRA
Matr. 620

1º/2012
Março/
2013

01 a 30/04/2013
(30 dias)

(PT 259/PGJ, de 
06/03/2013)

08/04 a 07/05/2013
(30 dias) 

                  Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ZENAIDE SOUTO MARTINS

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0279.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 280 , DE  12   DE  MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS, no  uso  de  suas  atribuições  previstas  na  Lei 

Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 

Requerimento de Licenças (Membros) nº27/2013-CGAB/PJG, de 20/02/2013.

RESOLVE:

Conceder  à  Promotora  de  Justiça  LILIANE GUIMARÃES CARDOSO, 

matrícula 697-1, 120 (cento e vinte) dias de Licença à Gestante, no período de 17/02/2013 a 

16/06/2013, nos termos do art. 223, inciso III da Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0280.doc

KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 281 , DE  12  DE  MARÇO  DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL  E  TERRITÓRIOS,  no  uso  de  suas  atribuições  conferidas  pela  Lei 
Complementar  nº  75,  de  20  de  maio  de  1993,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no 
Requerimento de Licenças (Membros) nº 36/2013-CGAB/PJG, de 20/02/2013, 

RESOLVE:

Conceder ao Promotor  de Justiça Adjunto  PEDRO DUMANS GUEDES, 
matrícula 10035-8, 5 (cinco) dias de Licença Paternidade, no período de 22 a 26/02/2013, nos 
termos do art. 223, inciso IV, da Lei Complementar nº 75/93.

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0281.doc
KCLCN/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 282, DE 12 DE MARÇO DE 2013

Torna sem efeito, a pedido, a autorização do 

afastamento  dos  Promotores  de  Justiça 

WILTON QUEIROZ DE LIMA, SÉRGIO 
BRUNO  CABRAL  FERNANDES  e 

EDUARDO  GAZZINELLI  VELOSO para 

participarem  do  Seminário  Nacional 

“Inovações  e  Desafios  da  nova  Lei  sobre 

Crimes  de  Lavagem  de  Dinheiro  -  Lei  n.º 

12.683/2012”, realizado nos dias 11 e 12 de 

março de 2013, em Brasília-DF.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO  o teor do e-mail n.º 22/2013/CGAB/PGJ, de 12 de março de 

2013, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

 Tornar sem efeito, a pedido, a autorização do afastamento dos Promotores de Justiça 

WILTON  QUEIROZ  DE  LIMA,  SÉRGIO  BRUNO  CABRAL  FERNANDES  e 

EDUARDO  GAZZINELLI  VELOSO  para  participarem  do  Seminário  Nacional 

“Inovações  e  Desafios  da  nova  Lei  sobre  Crimes  de  Lavagem  de  Dinheiro  -  Lei  n.º 

12.683/2012”, organizado pelo Conselho Nacional de Justiça em parceria com o Conselho 

Nacional do Ministério Público, realizado nos dias 11 e 12 de março de 2013, em Brasília-

DF, constante da Portaria n.º 269, de 8 de março de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0282.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 283 , DE  12  DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE:

Dispensar,  a  contar  de  5/3/2013,   LIBANIO ALVES RODRIGUES, 
matrícula  467-7,  Promotor  de  Justiça  do  Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e 
Territórios, do encargo de substituto da função de confiança de Diretor-Geral do Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, código FC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0283.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No  284 ,  DE 12 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza o afastamento do Promotor de Justiça ELÍSIO 
TEIXEIRA LIMA NETO para auxiliar  nos trabalhos 

de  inspeção  da  Corregedoria  Nacional  do  Conselho 

Nacional do Ministério Público - CNMP, a ser realizada 

no Ministério Público no Estado do Acre, no período de 

18 a 22 de março de 2013.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e,

CONSIDERANDO o disposto no Ofício n.º 655/2013/CN/CNMP, de 5 de março de 

2013, encaminhado à Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do Promotor de Justiça ELÍSIO TEIXEIRA LIMA 
NETO para  auxiliar  nos  trabalhos  de  inspeção  da  Corregedoria  Nacional  do  Conselho 

Nacional do Ministério Público - CNMP, a ser realizada no Ministério Público no Estado do 

Acre, no período de 18 a 22 de março de 2013.

Art.  2º O  afastamento  dar-se-á  sem ônus  para  o  Ministério  Público  do  Distrito 

Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0284.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 285 , DE  12  DE  MARÇO  DE 2013.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas na Lei Complementar nº 75, de 20 de maio 
1993, tendo em vista o que consta do processo nº 08190.018293/07-16; e

CONSIDERANDO  que não será necessária a designação de substituto neste 
período;

RESOLVE:

Conceder  ao  Promotor  de  Justiça  deste  Ministério  Público  LEANDRO 
LOBATO ALVAREZ, 9 (nove) dias de licença-prêmio por tempo de serviço,  referentes ao 1º 
quinquênio de efetivo exercício, relativo ao período de 25/2/2002 a 23/2/2007, para usufruto no 

período de 22/4/2013 a 30/4/2013, com fundamento no artigo 222, inciso III, parágrafo 3º, da 

Lei Complementar nº 75/93.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0285.doc
LCF/ALEP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o  286, DE 12 DE MARÇO DE 2013.

Autoriza  o  afastamento  dos  membros  abaixo 

mencionados para participarem do Curso de Formação 

de Promotores de Justiça do XIV Concurso Público de 

ingresso na carreira MPPB 2011, do Ministério Público 

da Paraíba, na cidade de João Pessoa/PB.

A PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO  FEDERAL  E 
TERRITÓRIOS,  no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar no 

75, de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX,

CONSIDERANDO o disposto no e-mail n.º 23/2013/CGAB/PGJ, de 12 de março 

de  2013,  do Centro  de  Estudos  e  Aperfeiçoamento  Funcional  do Ministério  Público da 

Paraíba, encaminhado à Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento dos membros abaixo mencionados para participarem 

do Curso de Formação de Promotores de Justiça como etapa eliminatória e classificatória do 

XIV Concurso de ingresso na carreira MPPB 2011, do Ministério Público da Paraíba, na 

cidade João Pessoa/PB, da seguinte forma:

I – o Procurador de Justiça JOSÉ EDUARDO SABO PAES ministrará o Módulo 

“Tutela de Direitos Difusos, Coletivos, Individuais Homogêneos e Políticas Públicas”, nos 

dias 14 e 15 de março de 2013;

II – o Promotor de Justiça WILTON QUEIROZ DE LIMA ministrará o Módulo 

“Técnicas para Atuação”, no dia 22 de abril de 2013;

III – o Promotor de Justiça SÉRGIO BRUNO CABRAL FERNANDES ministrará 

o Módulo “Atuação do Ministério Público no âmbito criminal”, nos dias 25 e 26 de março 

de 2013;

IV –  o Promotor  de Justiça  EDUARDO GAZZINELLI VELOZO  ministrará o 

Módulo “Investigação em Lavagem de Dinheiro” e “Temas Diversos”, no dia 23 de abril de 

2013;

 

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0286.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Art. 2º Os afastamentos dar-se-ão sem ônus para o Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios.

Art. 3º Tornar sem efeito a Portaria n.º 224, de 24 de fevereiro de 2013.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0286.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 287, DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:
 

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Concedidas pela

ANTONIO 
EZEQUIEL DE 
ARAUJO NETO
Matr. 309

2º/2013
Março/
2013

12 a 30/03/2013
(19 dias)

PT 259/PGJ, de 
06/03/2013

MARTA ALVES DA 
SILVA
Matr. 408

2º/2013
Fevereiro/

2013
12 a 25/03/2013

(14 dias)
PT 135/PGJ, de 

06/02/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0287.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 288,  DE 13 DE MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar 
nº 75, de 20/05/1993,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder férias ao Membro abaixo, de acordo com as Portarias nº 
591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1302/PGJ, de 10/11/2005:

Membro Exerc. Ef. Financ. Período Interrompidas pela

DENISE RIVAS DE 
ALMEIDA 
FISCHER
Matr. 511

1º/2013
Janeiro/

2013
15 a 30/04/2013

(16 dias)
PT 36/PGJ, de 

11/01/2013

Art. 2º De acordo com o art. 6º da Portaria nº 591/PGR, de 27/10/2005, o 
período das  férias  suspensas  ou a  sobra  das  férias  interrompidas  não serão fracionados, 
devendo ser gozados de forma ininterrupta, antes da marcação de novos períodos.

                 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0288.doc
WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  289, DE 13 DE MARÇO DE 2013.
 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar
nº 75, de 20/05/1993, 

RESOLVE:

Art. 1º Interromper as férias do Membro abaixo:

Membro Exerc. Ef.
Financ. Período   Concedidas pela

RAQUEL TIVERON
Matr. 10022

2º/2012
Março/
2013

12 a 30/03/2013
(19 dias)

PT 183/PGJ, de 
25/02/2013

Art. 2º Conceder ao referido Membro deste Ministério Público 19 dias de
férias, interrompidas por esta portaria, para usufruto no período de 08 a 26/07/2013, de
acordo com as Portarias nº 591/PGR, de 27/10/2005, e nº 1320/PGJ, de 10/11/2005.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0289.doc

WAB/DICAP/DGP



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  290 , DE  13    DE  MARÇO DE 2013.

A  PROCURADORA-GERAL  DE  JUSTIÇA  DO  MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições 
legais previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o 
que consta no Processo nº 08190.058455/13-70;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 18/2/2013, o cargo de Promotor de Justiça 
Adjunto  -  MPDF0103,  Classe  S,  Padrão  PJA01,  até  então  ocupado  por  TATIANA 
ALMEIDA DE ANDRADE DORNELLES, matrícula 10106-1, por motivo de posse em 
outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 
c/c o art. 33, inciso VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

EUNICE PEREIRA AMORIM CARVALHIDO

R:\TRABALHO\Boletim de Serviço\2013\3 - Março - arquivo doc\2013_0290.doc - 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 244, de 13 de março de 2013.

O  DIRETOR-GERAL DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 303, inciso IV, 
do RIMPDFT (Portaria Normativa nº 72/PGJ, de 22/9/2009) e na Portaria Normativa/DG 
nº  32,  de  13  de  janeiro  de  2010,  tendo  em  vista  o  que  consta  do  Processo  nº 
08190.058894/13-18.

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  o  servidor  MARCELO  GARCIA  COSTA,  Chefe  da 
Divisão de Engenharia de Manutenção, matrícula nº  3643-9, para exercer o encargo de 
GESTOR do Contrato nº 008/2013, firmado com CEB DISTRIBUIÇÃO S/A, que tem por 
objeto  regular,  exclusivamente,  segundo  a  estrutura  da  tarifa  de  Baixa  Tensão,  o 
fornecimento  de  energia  elétrica  ao  MPDFT,  pela  CONTRATADA,  necessária  ao 
funcionamento  de  sua  instalação  na  Promotoria  de  Justiça  do  Guará,  sob  sua 
responsabilidade com exceção da Iluminação Pública, e o servidor  MOYSÉS FERRAZ 
JÚNIOR, Chefe do Setor de Manutenção Predial de Unidades Descentralizadas, matrícula 
nº 2460-1, para exercer o encargo de GESTOR SUBSTITUTO.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº 249, DE 14 DE MARÇO DE 2013

Cria  a  Comissão  Gestora  do  Sistema 
Planaben.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Por-
taria Normativa PGJ nº 72, de 22 de setembro de 2009,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Normativa DG nº 22, de 22 

de setembro de 2009, artigo 7º, § 1º; 

RESOLVE:

Art. 1º Criar a Comissão Gestora do Sistema Planaben.

Art. 2º Designar para compor a Comissão, sem prejuízo de suas demais 
atribuições:

I – Antonio Rogério da Silva, matrícula 1179, Técnico administrativo;

II – Herbert Dutra da Silva, matrícula 946, Técnico administrativo.

Art. 3º Compete à Comissão Gestora:

I  –  definir,  validar  e  homologar  os  requisitos  (regras,  procedimentos, 

rotinas e funcionalidades) a serem implementados no Sistema;

II – definir os procedimentos para a utilização do Sistema;

III  –  identificar  demandas  de  capacitação  dos  usuários  do  Sistema, 

repassando-as ao Departamento de Gestão de Pessoas;

IV – definir as prioridades de implantação de módulos do sistema;



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

V –  solicitar  ao  DTI,  via  sistema  Tabularium e  seguindo  formulário 

anexo, ajustes no banco de dados do sistema, referentes a funcionalidades indisponíveis 

no sistema, tais como estorno de situação em processos e guias e consequente ajuste de 

valores de contribuição, conforme modelo do ANEXO I;

VI  –  realizar  outras  atividades  atinentes  ao  papel  do  usuário 

gestor/comissão gestora, descritas na Portaria Normativa DG nº 22, de 22 de setembro 

de 2009.

Parágrafo Único. A homologação a que se refere o inciso I deste artigo 

deve ser realizada para cada versão do sistema antes de sua entrada em ambiente de 

produção.

Art.  4º  Caso  haja  a  necessidade  de  alterar  estruturas,  rotinas  e 

procedimentos operacionais existentes, a Comissão Gestora  deverá propor as medidas 

cabíveis à autoridade competente.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

ANEXO I DA PORTARIA DG Nº 249, DE 14 DE  MARÇO  DE 2013

Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

SOLICITAÇÃO DE ALTERAÇÃO DE dados DO PLANABEN

Unidade Solicitante: Telefone:

Nome do Usuário Solicitante Data de Solicitação:

SOLICITAÇÃO 

Descrição da(s)  Alteração(ões):

Justificativa da(s)  Alteração(ões):

Responsabilizo-me pela veracidade das informações acima e consequentes ajustes nos valores de custeio decorrentes das al -

terações solicitadas.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL
_________________________________________________________________________

PORTARIA Nº  250, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  no uso das  atribuições  legais  conferidas  pela  Portaria 

Normativa nº 32/DG, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo nº 

08190.058929/13-92

RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor GILSON CARVALHO DA SILVA, matrícula nº 

1865-1 para exercer o encargo de GESTOR da NOTA DE EMPENHO n. 247/2013 e a 

servidora DULCINEIDE CAMARGO SANTOS,  matr. 2901-7,  para exercer o encargo de 

GESTORA SUBSTITUTA.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  251, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  LENANDA  SOLKIVA  PINTO  SCAFUTTO, matrícula 
1904-6, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de  Assistente Técnico  I do Gabinete dos Procuradores de Justiça, 
código FC-02, dispensando, em consequência, MADHU HARIDASAN, matrícula 3300-
6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\251-13 LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  252, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Dispensar, a contar de 1/3/2013,  DENILDA OLIVEIRA DO PRADO, 
matrícula 3845-8, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, do
encargo de substituta  do Chefe do Setor de Gerenciamento de Medidas para Delitos de 
Violência  Doméstica  e  Maus-Tratos  da  Secretaria  Executiva  de  Medidas  Alternativas, 
código FC-03.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\252-13 DENILDA OLIVEIRA DO PRADO (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  253, DE 15 DE MARÇO DE 2013. 

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  designado pela  Portaria  nº  232/PGJ,  de 28/02/2013,  no uso  da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Art.  1º  Alterar,  a  partir  de  04/02/2013,  a  lotação  do  servidor  NIVALDO 
RODRIGUES  COUTO,  requisitado,  matrícula  nº  2575,  anteriormente  lotado  no  SETOR  DE 
APOIO  E  CONTROLE  DA  COMUNIDADE  –  CPJIJ/PGJ,  para  a  DIVISÃO  DE 
ADMINISTRAÇÃO DE VEÍCULOS – DAA.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\253-13 NIVALDO RODRIGUES COUTO-.doc



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  254, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear  ADRIANA  PAULA  SALES  CORREA, matrícula  3247-6, 
Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União,  para exercer o cargo
em  comissão de  Subsecretário  de  Administração  II da Secretaria  do  Gabinete  da
Procuradoria-Geral de Justiça, código  CC-01, exonerando, em consequência, DÉBORA
REGINA MOURA DE ALMEIDA, matrícula 3786-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\254-13 ADRIANA PAULA SALES CORREA 3.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  255, DE 15 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  PERCÍLIA RODRIGUES DE SOUSA SANTOS, matrícula 
3402-9, Técnico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos
Feitos Criminais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02,
dispensando, em consequência, RAFAEL DE BARROS LOPES, matrícula 3809-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

A:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\255-13 PERCÍLIA RODRIGUES DE SOUSA SANTOS.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº  256, DE 15  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  RAFAEL DE BARROS LOPES, matrícula 3809-1, Técnico
Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  exercer  a função  de
confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria  do Setor de Apoio e  Controle dos Feitos
Especiais  Criminais  e  de  Violência  Doméstica  da  Coordenadoria  das  Promotorias  de
Justiça  de  Ceilândia,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência, PERCÍLIA
RODRIGUES DE SOUSA SANTOS, matrícula 3402-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\RAFAEL DE BARROS LOPES 2.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 257, DE  15  DE MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  GILSON NUNES DA COSTA, matrícula  3086-4,  Técnico
Administrativo da carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de
11 a 30/3/2013, a função de confiança de  Chefe do Serviço de Secretaria  do Setor de
Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, Órfãos e Sucessões da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Ceilândia, código FC-02.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\GILSON NUNES DA COSTA (Subst. Per.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 258, DE 15 DE  MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  GILSON LOPES RODRIGUES, matrícula 4133-5,  Técnico
Administrativo da  carreira  do  Ministério  Público  da  União,  para  substituir,  nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço
de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de Violência
Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código  FC-02,
dispensando,  em consequência,  a  servidora MARIA  CÍCERA  DE JESUS,  matrícula 
2496-1.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\GILSON LOPES RODRIGUES (Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 259, DE 15  DE  MARÇO  DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  KARLA ROBERTA  CERQUEIRA  CARNEIRO LEÃO
ROQUE, matrícula  3747-8,  Analista  Processual da  carreira  do  Ministério  Público  da
União,  para  exercer  a função  de  confiança de  Assistente  Técnico  I do Gabinete  dos
Procuradores  de  Justiça,  código  FC-02,  dispensando,  em  consequência, MARCELA
SANTIAGO BARROS, matrícula 3464-9.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Nomeação e Dispensa de FC\2013\Designação\KARLA ROBERTA CERQUEIRA CARNEIRO LEÃO ROQUE.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  260, DE 15  DE  MARÇO  DE 2013.

O  DIRETOR-GERAL  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  de 
10/09/2010, e tendo em vista o que consta no Processo nº 08190.009231/13-16;

RESOLVE:

Declarar vago, a contar de 8/3/2013, o cargo de Analista Processual – 
AN-A2, Classe A, Padrão 2, da carreira de Analista Processual do Ministério Público da 
União, até então ocupado pela servidora  MARCELA SANTIAGO BARROS, matrícula 
3464-9, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável, com fulcro no art. 33, 
inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES

Y:\DRH\Portarias\DGR\Vacância\2013\Marcela Santiago Barros.doc - acc/secas/dicap/dgp



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

DIRETORIA-GERAL

PORTARIA Nº  261, DE 15  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDE-
RAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no 

Diário Oficial da União de 10/09/2010,

CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 09/2013/PGJ, de 15 de março de 

2013,

R E S O L V E:

Autorizar  o  afastamento  do  servidor  BRUMMEL  HENRIQUE  DE  PAULA 

MENDES,  Técnico  Administrativo,  Matrícula  3423-1,  para  assessorar  a  reunião  da 

Comissão  de  Acompanhamento  dos  Processos  de  Tribunais  Superiores/CNPG,  a  ser 

realizada na cidade de Natal-RN, em 03/04/2013, com ônus de diárias e passagens para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

LIBANIO ALVES RODRIGUES



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 262, DE 18 DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Nomear  DÉBORA  REGINA  MOURA  DE  ALMEIDA, matrícula 
3786-9, servidora sem vínculo com a Administração Pública Federal, para exercer o cargo
em comissão de  Assessor  Jurídico  I da Assessoria  Criminal  da  Procuradoria-Geral  de
Justiça, código CC-01.  

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\262-13 DÉBORA REGINA MOURA DE ALMEIDA .doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
10

4,
 1

9 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

13
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 263, DE 18  DE MARÇO DE 2013.

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS,  nomeado pela Portaria nº 232/PGJ, de 28/02/2013, no 
uso  da  competência  que  lhe  foi  delegada  pela  Portaria  nº  1.160/PGJ,  de  06/09/2010, 
publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

RESOLVE:

Designar  HENRIQUE CELLA, matrícula 4100-9, Analista Processual 
da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do 
Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Execução de Medidas
Socio-Educativas da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e
da Educação, código FC-02, dispensando, em consequência, ADRIANA PAULA SALES
CORREA, matrícula 3247-6.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LIBANIO ALVES RODRIGUES

O:\DG.GAB\Expediente-DG\Portarias\2013\DG\263-13 HENRIQUE CELLA.doc 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0271/2013.................................................................................. p. 2
Portaria 0272/2013.................................................................................. p. 3
Portaria 0273/2013.................................................................................. p. 4
Portaria 0274/2013.................................................................................. p. 5
Portaria 0275/2013.................................................................................. p. 6
Portaria 0276/2013.................................................................................. p. 7
Portaria 0277/2013.................................................................................. p. 8
Portaria 0278/2013.................................................................................. p. 9
Portaria 0279/2013.................................................................................. p. 10
Portaria 0280/2013.................................................................................. p. 11
Portaria 0281/2013.................................................................................. p. 12
Portaria 0282/2013.................................................................................. p. 13
Portaria 0283/2013.................................................................................. p. 14
Portaria 0284/2013.................................................................................. p. 15
Portaria 0285/2013.................................................................................. p. 16
Portaria 0286/2013.................................................................................. p. 17
Portaria 0287/2013.................................................................................. p. 19
Portaria 0288/2013.................................................................................. p. 20
Portaria 0289/2013.................................................................................. p. 21
Portaria 0290/2013.................................................................................. p. 22

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 23
Portaria 244/2013.................................................................................... p. 23
Portaria 249/2013.................................................................................... p. 24
Portaria 250/2013.................................................................................... p. 27
Portaria 251/2013.................................................................................... p. 28
Portaria 252/2013.................................................................................... p. 29
Portaria 253/2013.................................................................................... p. 30
Portaria 254/2013.................................................................................... p. 31
Portaria 255/2013.................................................................................... p. 32
Portaria 256/2013.................................................................................... p. 33
Portaria 257/2013.................................................................................... p. 34
Portaria 258/2013.................................................................................... p. 35



Portaria 259/2013.................................................................................... p. 36
Portaria 260/2013.................................................................................... p. 37
Portaria 261/2013.................................................................................... p. 38
Portaria 262/2013.................................................................................... p. 39
Portaria 263/2013.................................................................................... p. 40

Sumário......................................................................................................... p. 41


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0271/2013
	Portaria 0272/2013
	Portaria 0273/2013
	Portaria 0274/2013
	Portaria 0275/2013
	Portaria 0276/2013
	Portaria 0277/2013
	Portaria 0278/2013
	Portaria 0279/2013
	Portaria 0280/2013
	Portaria 0281/2013
	Portaria 0282/2013
	Portaria 0283/2013
	Portaria 0284/2013
	Portaria 0285/2013
	Portaria 0286/2013
	Portaria 0287/2013
	Portaria 0288/2013
	Portaria 0289/2013
	Portaria 0290/2013

	Secretaria-Geral
	Portaria 244/2013
	Portaria 249/2013
	Portaria 250/2013
	Portaria 251/2013
	Portaria 252/2013
	Portaria 253/2013
	Portaria 254/2013
	Portaria 255/2013
	Portaria 256/2013
	Portaria 257/2013
	Portaria 258/2013
	Portaria 259/2013
	Portaria 260/2013
	Portaria 261/2013
	Portaria 262/2013
	Portaria 263/2013

	Sumário

